Nonnulli exhibent majores Aluminis doses, nempe a *gr.* *xv.*—*scr.* *j.* *p.* *d.* quinquies vel sexies de die; vel praescribunt solutionem: *Rp:* Aluminis crudi *dr.* $\text{j}\beta$; solve in aquae dest. *unc.* *vj.* *M. S.* Alle 2 Stunden eine halbe Thectasse voll.

Iterum alii Alumen in connubio cum opio optimo successu exhibuerunt, nempe: *Rp:* Opii puri *gr.* $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{2}$. Aluminis *scr.* *j.* omni tertia hora sumendum.

Quanam vero ratione Alumen salutarem producit effectum, nondum satis perspectum est; chemiei alumen *decomponi* dicunt, acidum sulphuricum aluminis, ob majorem affinitatem ad plumbum, cum hoc in sulphatam plumbi, liquidis inquilinis insolubilem et minus inimicum abit. Alii potius *Saccharo*, quod cum alumine exhibetur omnem tribuunt virtutem, eo magis cum cel. Orfila insignem sacchari contra plures calces metallicas nocivas, laudet efficaciam, temporibusque recentissimis Reynard sacchari virtutem eximiam speciatim in colica plumbara docet.

Cum alumine quoque emollientia ac oleosa simul adhibita non carebunt effectu bono.

§. 33.

Praeter haec sub hoc rerum statu *externa* quoque remedia negligenda non sunt, eorumque rationalis conjunctio, priorum multum adjuvabit vim medicatricem. Propterea fomenta, cataplasmata emollientia, subinde emollienti-narcotica, torpore magis praesente aromatica, nervorum actionem incitantia abdomini adplicamus, talia quoque enemata, imo opinm forma clysmatis plurimi ordinant. R. J. Graves duos aegros cito per cataplasmata vel fomenta e nicotiana tabacae, tamdiu abdomini adposita, donec effectus tabacae proprii in conspectum venerunt, tunc vero adhibitis pilulis cum oleo crotonis et clysmatibus purgantibus, sanasse dicitur. Porro inungantur abdomini vel olea vel unguenta blandiora emollientia, ut oleum lini vel olivarum, etc. vel unguentum simplex vel altheae etc. vel haec cum narcoticis, ut oleo Hyoscyami, vel unguento de Hyoscyamo, vel Cicutae, etc.; vel pro rerum circumstantiis adduntur emollientibus aromatica, ut chamomillae oleum, vel aetherea olea et camphora, etc. Effectum optatum praestabunt frictiones abdominis cum linimento volatili camphorato cum opio. R. anque linimentum paratum ex *unc.* ij. aquae Laurocerasi e *scr.* ij. extracti Belladonnae et *unc.* j. aetheris ad systematis nervorum actionem compescendam felici successu adhibuit.

Parisiis in nosocomio charitatis cel. Laennec per inunctiones unguenti hydrargyri cinerei ad salivationem usque, colicam saturninam intra brevissimum temporis spatium radicaliter sanasse dicitur.

§. 34.

Ad spasmodum solutionem, dolorumque mitigationem etiam *balnea* tepida, subinde emollientia, solventia ex aqua pura, saponacea, kalina, imprimis hydrothionica, etsi haec

naturalia haberi non possint, artefacta; subinde aromatica non parum utilitatis fuerunt.

Ita cel. Horn refert casum, ubi per Opium in connubio cum balneis tepidis et clysmatibus e sapone et oleo, colica saturnina cito feliciter sublata fuit.

§. 35.

A non paucis laudatur quoque *methodus antagonistica*; qua nempe nervorum actio ad loca alia derivatur, sicque dolori fortiori per antagonistica producto, cedit non infrequenter dolor fortis praesens, qua ratione etiam spasmi solvuntur, ut docet experientia.

Raque, cujus jam supra mentionem feci, suadet emplastrum compositum: *Rp*: Empl. Diachyli gum.; Theriacae, *aa. unc. β.* Empl. de Cicuta *unc. ij.* Camphorae pulv. *dr. j.* Sulphuris pulv. *dr. β.* Malax. leni igne f. empl. quod illinitur laciniae scortee tam magnae, ut abdomen totum obtegat. Priusquam emplastrum hoc abdomini applicatur, obducitur cum pulvere: *Rp*: Camphorae, Tartari stibiati *aa. dr. jβ.* Florum sulphuris *dr. β.* Regio lumbaris, a penultima vertebra dorsi ad os sacrum usque obtegitur emplastro sequenti: *Rp*: Empl. de Cicuta part. *ij.* Diachyli gum. part. *j.* leni igne liquatis additur Camphorae pulv. Sulphuris pulv. *aa. dr. j.* Emplastrum abdomen obtegens removetur, si aeger de doloribus a pustulis comparentibus conquaeritur; sed denuo applicatur, colica ambobus primis diebus non evanida. Emplastrum regioni lumbari impositum absque aegri detrimento quinque vel sex dies remanere potest. Praeterea adhibet simul linimentum memoratum partibus variis, imprimis femoribus et suris illiniendo; etiam lotiones continentes Tinct. aetheris fol. Belladonnae.

§. 36.

Symptomatibus ominosis, ut vomitu frequentiore, spasmis doloribusque valde intensis, mitigatis vel maxima pro

parte penitus silentibus, alvi evacuatione sponte secuta, pulsu pleniore celeriore tangendo summo periculo superato, medicum spes restituendae aegroti sanitatis affulget, et nunc *alterius indicationis* habito respectu, pharmaca adhibenda veniunt, quae cum plumbo ejusque praeparatis chemicum ingrediuntur conflictum, quo in ventriculo inque intestinis sit synthesis analysisque, actione tamen vitali modificanda, ut tali ratione veneuata plumbi vis infringatur. Huic indicationi satisfit per *Alkalia carbonica*, *Sulphureta kalina*, ut Kali carbonicum, Hepar sulphuris, cineres elixatos, per saponem venetum; et cum testante Orfila sulphas plumbi longe minus acetate noceat, plumbum vero ipsum, ob majorem affinitatem, avide acidum sulphuricum ad se rapiat, ideo maxime commendantur sulphas magnesiae, et lapides cancrorum cum Rheo; quae remedia aut in connubio cum antispasmodicis aut alternatim cum illis ingeruntur.

§. 37.

Tertia tandem *indicatio* praecipit remedia exhibere, quibus pertinax alvi constipatio tollitur ac noxia materia e corpore eliminatur. Quamquam videatur indicatio pro evacuante prima esse, haec tamen ob dolorem et spasmus rarissime suscipitur cum utilitate, quare initium curae cum *purgantibus* instituere, ut aliqui cum *Brambilla* autumant, votis haud responderet, excepto casu illo, ubi morbus per nimiam plumbi quantitatem unica vice ingestam, repente evolutus, citissime summum vehementiae gradum attingere minatur, in quo cura inchoanda cum remediis plumbum decomponentibus et evacuantibus. Adhibent nonnulli evacuationis scopo Antliam ventriculi *Weissianam*; vel antispasmodicis praemissis exhibent vomitivum e Zinco sulphurico sequente purgante ex oleo Ricini vel Crotonis cum sale Glauberi etc. Morbo contra per successivam plumbi in-

toxicationem lente evoluta, spasms antea pro parte jam sopitis, alvo etiam liberiore reddita, purgantia satis commendari non possunt, quorum usu et recidiva morbi optime praecavetur.

Solent adhiberi scopo evacuante olea blanda, oleum Ricini, Crotonis, porro radix Rhei, folia Sennae, item sales mitiores et medii, ut cremor tartari, magnesia carbonica, arcanum duplicatum, sal mirabilis Glauberi, sal amarus, quibus et clysmatum usus est adnectendus. Emetica in hoc morbo rarissime requiruntur, cum plurimi hoc malo laborantes emesi et quidem frequentiore adficiantur.

Non exigui valoris est et horum remediorum purgantium conjunctio cum antispasmodicis, ut cum infuso valerianae silvestris, Chamomillae, cum tinctura Castorei, et ut jam prius dixi, cum opio.

§. 38.

Cel. Günther ad hanc indicationem, priuam habitam, obtinendam, methodum proponit a se ipso excogitatam, quam multos aegros sanasse asserit, praescribendo, infusum Valerianae et foliorum Sennae cum sale amaro, addita parva dosi tincturae Thebaicae, simul cum clysmatibus evacuantibus et fomentationibus tepidis abdominis, e speciebus aromaticis. Alvo copiosius deposita porrigit aegris omni secunda vel tertia hora quatuor vel quinque pilulas sequenti ratione paratas: *Rp*: Resin. Jalappae, saponis veneti ana *ser. j.* hepatis sulphuris calc. Hahn. *dr. β. m. f.* pilulae pond. *gr. ij.* consperg. pulv. Liquiritiae. *D. S.* Omni 2—3 hora pil. 4—5. Per has pilulas producuntur alvi evacuationes adhuc frequentiores et praesens oxidum plumbi natura et actione mutatur.

Kolmodinus in Suecia per crebriores doses aceti vini cum sale epsomiensi alvum se feliciter aperuisse refert, quo facto omnia morbosa symptomata imminuta sunt jam sequente die.

Parisiis morbus hic cito per olei crotonis usum est sublatus.

§. 39.

Ad haecce remedia morbi symptomata nequaquam subito disparent, sed successive tantum imminuuntur, quo tempore et dosis remediorum adhibitorum imminuenda venit.

In morbo mitiore valetudo mox revertitur, sed nequam in graviore diutius neglecto, in quo dolores parvi colici adhuc saepius revertuntur, alvus quoque facile fit morosa, aeger laborat dispepsia, digestionem difficili, saepius recurrunt gastralgiae enteralgiae, aeger viribus lanquet, habitus fit cachecticus: corpore enim est emaciatus, colorem luridum exhibens, sub quibus circumstantiis tabes metallica est evoluta.

Ad quos status morbosos residuos auferendos, ulterioremque tabis evolutionem, exitusque infaustos praecavendos in illis casibus, in quibus sustentantur per infarctus et indurationes in tubo alimentari productos, maxima cum utilitate adhibentur thermae alcalino-sulphurcae, et quidem optimo cum effectu thermae nostrae Budenses saepe saepius jam sunt tentatae, et forma potus et forma balnei.

Qui similium aquarum naturalium usum instituere non valent, illis artificiales ex hepate sulphuris parare commendamus, cujusque praeparati usus internus hoc in casu optime conducit. Sunt vero multi, qui ob idiosyncrasiam peculiarem his aquis interne uti plane non valent, illis ordinamus decoctum vel graminis vel taraxaci saturatum cum sale amaro, vel arcano duplicato, vel sale mirabili Glauberi, vel alias aquas medicatas solventes, simul cum balneis sulphureis, vel ex aqua tepida saponacea, vel aliis solventibus.

§. 40.

Nihilominus omnibus his remediis adhibitis, morbi ulterior evolutio impediri nequit, sensuum externorum labes de

die in diem increscit, oriuntur tremores, convulsiones, paralysis extrematum, imprimis superiorum, quibus accedit non raro hydrops universalis, apoplexia, ac tandem inevitabilis mors scenam hanc tristem claudit.

Neque sub tali rerum conditione medicus de cura, felici cum eventu peragenda, desperet, infelicemque momento, quod solatio ac auxilio summe necessario indiget, destituat, imo potius summa cum diligentia remedia excogite, quibus forte status hos omninosissimos devincere valeat, si quod etiam omnis aevi medici operam navarunt, et non raro felici degrogorum restitutione eorum coronabatur opus.

§. 41.

Ideo ubi morbi e colica saturnina residui sustentantur per statum aegri asthenicum, tunc methodus laborans est indicata, aer purus siccus, cibus animalis nutritus, vinum bonum, motus corporis moderatus. Subinde tamen alia quoque remedia sunt necessaria, sic contra *paralyses* sensuum ac extrematum inductas commendantur remedia excitantia, Valeriana, Arnica, Serpentaria, Olea aethera, Castoreum, Moschus, praeparata ammoniae, camphora, phosphorus naphitis, vel oleis pinquibus exceptus. Summis porro laudibus imprimis Dahlberg et Kölpin decantant virtutem Tinct. colocynthidis, cujus dosim a gutt. x ad LX—LXX usque augent; in Anglia medici post cel. Alderson adhibent pulverem et extractum foliorum Rhois radicans et Toxicodendri. Cel. Porterius refert casum aegri sub decocto ligni sassafrae et baccis Lauri feliciter curati.

§. 42.

Externe in hunc finem adhibemus frictiones cum panno setaceo, lotiones, inunctiones spirituosas, aromaticas, cucur-

bitulas siccas, sinapismos, vesicantia, moxam. Nec thermarum sulphuratarum virtus, ut: Budensium, Badensium, Carolinarum etc. in affectione paralytica est reticenda; commendant nonnulli et balnea animalia atque stillatitia.

Referente cel. de Haën contra hanc paralytim electricitas utilissima adhibita fuit, cujus solius usum damnat cel. Stoll: quotquot enim ille sola electricitate tentavit restituere, omnes magis laesos esse observavit. Hoc non obstante remedium cum stimulantibus nervinis conjunctum eximius praestat effectus. In aliis casibus, ut testantur observationes cel. virorum Hunter, Clark, et P. Frank inunctiones unguenti hydrargyri cinerei, secundum longitudinem spinæ dorsi maxime votis respondisse narrantur.

§. 43.

Contra *convulsiones* ut epilepsiam residuam subinde utilis fuit radix Valerianæ sylvestris, subinde aromatica, stimulantia, vel stimulantia fortiora aetherea requiruntur, ut oleum animale Dippelii etc.

Minante vero *Apoplexia*, vel ea jam praesente ab excitantibus impropriis ab Opio abstinendum; instituantur potius venaesectiones injicianturque clysmata derivantia.

§. 44.

Ad curam vero perficiendam solus pharmacorum usus non sufficit; requiritur quoque regimen diaeteticum rite observatum; propterea nutrimentorum quantitas in genere tam diu, quamdiu adsunt dolores nimii est imminuenda, sub remissionibus alimenta parca, sed eupepta magis fluida concedenda sunt. Huc praecipue juscula e carnibus ovilibus vel gallinaceis, *ovis* sorbilia, spinacea, fructus horrei dulces spectant. Carnes solum morbo abacto tenerrimae sunt conce-

dendae. Pro potu cerevisia bona, aqua Spaenensis vel Pül-
naënsis cum lacte, modica quantitate quadrant. Refrigerium
omne strenue evitandum, secus morbus praesens exasperatur,
et abactus recidivat: pedes hiemali tempore panno laneo ob-
volvendi, sic et totum corpus, praecipue abdomen bene mu-
niendum, temperatura sit modica callida. Quod animi pa-
themata, affectus hinc omnes, praecipue vero deprimentes
evitandi sint, in aprico est.

§. 45.

Morbo per therapiam statui individuali accomodatam sa-
nato remanet dispositio in eundem, et quo saepius revertitur
morbus, eo gravioribus stipatur symptomatibus, et eo diffici-
lius curatur, ideo admonemus aegros *reconvalescentes*, ut
causam vitent excitantem, et si vitae genus enteralgiae huic
excitandae favens derelinquere non possunt, saltem observent
praecepta superius sub cura prophylactica jam adducta. Prae-
terea vero medicus talia adhibeat remedia, quibus aegri vi-
res debilitatas reliciat, digestionem assimilationemque pro-
moveat, omnesque potentias nocivas amoveat.

Talia ergo remedia in reconvalescentia laudata sunt: ra-
dices taraxaci, cichorei, herba fumariae, lichen islandicum,
chamomilla, melissa, cassia, cinamomum, calamus aromati-
cus; liquores aetherei ad guttas paucas, remedia spirituosa,
ut spiritus nitri dulcis etc.; quae remedia pro statu indivi-
duali ad perfectam sanitatis restitutionem perficiendam, lon-
giori adhuc tempore dosibus moderatis sunt adhibenda. His
simul jungenda est diaeta conveniens, oleorum nempe usus
alternans cum carnibus tenerioribus facile digerendis; pro
potu hauriat aeger aquam egelidam, cerevisiam bonam, vi-
num bonum parva quantitate, sic et lac asininum recenter
mulsum summis evehitur laudibus. Denique balnea simplicia,
serius sulphurea plurimum praestare dicunt; deambulationes

moderatae, refrigerium evitandum, alvusque aperta semper tenenda est.

Tales reconvalescentes, cum semper tristes, irracundi, vitaeque taediosi animadvertantur, medicus cautus curam suam quoque dirigat in psychen aegroti; quapropter animus eorum est exhilarandus, omnesque affectus deprimentes sedulo evitandi; sic, et quidem ante omnia, aegro suadendum, si possibile, ut negotio suo derelicto, alium sibi seligat.

§. 46.

Colica ex intoxicatione per *cuprum* orta, fere eandem exposcit therapiam, ut colica saturnina, exceptis solis purgantibus, quibus plurimis in casibus carere possumus, dum in tali colica sic dicta cuprina alvinae se et excretiones spontaneae crebriores, imo potius diarrhoeae et dysenteriae peritines observantur.

§. 47.

Praeter has methodos et remedia hucusque enumerata contra colicam saturninam adhibita alia quoque et antiquioribus et recentioribus temporibus usitata sunt, quarum methodum praecipuam Parisiis in nosocomio charitatis ab antiquis temporibus jam usitatam, summisque laudibus celebratam, latius exponam.

Aegris nempe omnibus sine discrimine, colica saturnina adfectis in hoc nosocomio ordinatur *prima die*: *Clysm* sic dictum *purgans pictonum*, sequenti modo praescriptum: *Rp*: Foliorum Sennae *unc. β*. coque p. 10 minuta cum aquae communis *unc. xij*. colat. *unc. viij*. adde Natri sulphurici *unc. β* vini emetici *unc. iv*. *Misce*. *Pro potu* quotidiano *aqua cassiae* cum granis ordinatur: *Rp*: Aquae Cassiae simpl. *libr. ij*. Magnesiae sulphuricae *unc. j*. Tartari stibiati *gr. iij*. Syrupi Rhamni cathartici *unc. j*.

Vesperi hora 5-a *clyisma anodynum* contra colicam Saturninam *Rp*: Olei nucum jugland. *unc.* vj. Vini rubri *unc.* xij. Misce.

Hora 8-a ejusdem vesperae sequens porrigitur *bolus*: *Rp*: Electuarii Theriacae *dr.* j—jβ. Opii puri *gr.* β—j.